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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-7-21

1. Udvalgsformand Hella Hardø Tiedemann har oplyst, at hun holder ferie i perioden fra mandag den 25. juli til
søndag den 7. august 2021.

Næstformand Allan Kristensen varetager formandens opgaver i denne periode.
 

2. Den 1. maj 2022 trådte der en væsentlig ændring i færdselsloven i kraft vedrørende parkering. Det betyder, at det nu
som udgangspunkt ikke er tilladt at parkere i skillerabatter mellem f.eks. kørebane og cykelsti.

Problemstillingen er bl.a., at skillerabatter udlagt i græs ødelægges ved parkering. I Ballerup Kommune parkeres i
større eller mindre grad i skillerabatterne på bl.a. Skovlunde Byvej, Smørum Parkvej ved Toyota og Ågerupvej vest
for Vestbuen. Skal der fortsat kunne parkeres i skillerabatterne, kan dette sikres ved skiltning. Administrationen
undersøger, om det alternativt alene kan ske ved en opdatering af parkeringsregulativet. Denne mulighed er
Københavns Vestegns Politi pt. i gang med at undersøge.

P-vagterne undlader til orientering pt. at udstede afgifter efter de nye regler, indtil Klima- og Miljøudvalget efter
sommerferien får mulighed for at tage stilling til, om og hvor der fortsat skal kunne parkeres i skillerabatterne. 
 

3. Revisionsberetning for regnskabsåret 2021
Kommunens revisor, BDO, har udarbejdet revisionsberetning for årsregnskabet 2021. Revisionsberetningen
indeholder ikke bemærkninger på Klima- og Miljøudvalgets område. Revisionsberetningen vil blive forelagt
Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i forbindelse med andenbehandlingen af Ballerup Kommunes
årsregnskab 2021.
 
Bilag
3 bilag, heraf 3 anbefales
 

4. Administrationen orienterede den 1. juni 2021 Klima- og Miljøudvalget om, at der i den første del af 2021 var
oplevet en stigning i antallet af byggesager. Det betød, at sagsbehandlingstiden var steget fra 14 dage i 2020 til 23
dage i 2021. For samme periode er antallet af sager, der blev behandlet inden for Ballerup Kommunes mål på 20
dage faldet fra 90 pct. i 2020 til 70 pct. i 2021.

Administrationen forventede på dette tidspunkt, at sagsbehandlingstiden ville øges yderligere. Administrationen har
fulgt udviklingen i sagsbehandlingstiden, og der er sket en yderligere stigning. I maj 2022 er den gennemsnitlige
sagsbehandlingstid på 35,98 dage – set over perioden fra den 1. maj 2021 til den 1. maj 2022. For denne periode er
antallet af sager, der blev behandlet inden for Ballerup Kommunes mål på 20 dage faldet fra 70 pct. i 2021 til 30
pct. medio 2022.

Det anslås, at stigningen i sager hænger sammen med det almindelige øgede samfundsaktivitet inden for byggeri.
Det er muligt, at antallet af sager falder igen med et byggemarked, som er i ændring med stigende priser på
byggematerialer og lønninger.

Administrationen følger udviklingen nøje frem mod efteråret, for at kunne vurdere om det er en længerevarende
tilstand

Administrationen anslår, at en tilførsel på 2-3 årsværk vil kunne nedbringe sagsbehandlingstiden til et gennemsnit
på 20 dage.
 

5. Etableringen af støjskærm på Ballerup Boulevard er sat i bero på grund af et nedgravet højspændingskabel.
Entreprenørens indhentning af ledningsoplysninger viste, at der ligger et 132 kV højspændingskabel i græsrabatten
mellem cykelsti og vej.



Støjskærmen kan dermed ikke opføres som planlagt. De anslående udgifter for at flytte kablet er 5-10 mio. kr.

Administrationen har i samarbejde med entreprenøren afsøgt alternative muligheder.
Den eneste reelle alternative placering er, hvor hækken står i dag mellem fortov og AB Kornvænget. Ulempen ved
den placering er, at støjskærmen kommer ganske tæt på - omkring 5 meter - fra de boliger, der ligger tættest på
Hold-An Vej krydset. Boligforeningens bestyrelse har valgt, at det skal være op til beboerne. Det vil derfor blive sat
til afstemning på det førstkommende afdelingsmøde.

Der er endnu ikke sat en dato for afdelingsmødet, men det finder sted i efteråret. 

 
6. Ballerup kommune ejer sammen med en række andre kommuner Vestforbrænding. Det er Vestforbrændings ansvar

at levere fjernvarme til varmekunderne. Vestforbrænding har lavet en overordnet plan for ejerkredsen, som hedder
Varmeplan 2030. Kommunerne har ansvar for at udarbejde en lokal varmeplan, som kommunalbestyrelsen er
myndighed på, og som skal politisk godkendes, sendes i høring og endeligt vedtages. Det er vigtigt, at
Vestforbrænding og Ballerup Kommune er i tæt dialog, så der er sammenhæng i de to planer. 
 
Ballerup Kommune er myndighed på varmeplanen. Vi skal sikre, at den kommende udrulning af fjernvarme sker så
skånsomt som muligt og kan virke godt med fx andre gravearbejder, byudviklingsplaner osv, og at det er
samfundsøkonomisk forsvarligt. Det arbejde er vi midt i, men det tager tid at gennemgå alle områderne, og vi skal
sikre, at den lever op til varmeforsyningsloven.
 
På ekstra ordinært møde i juni præsenteres en udrulningsplan, hvor borgerne kan se, hvornår de kan få fjernvarme,
og så en konkret varmeplan, som lever op til lovgivningens formalia. Denne sendes i høring i september, hvorefter
den kan politisk vedtages.
 
Man kan finde spørgsmål og svar på Ballerups hjemmeside: https://ballerup.dk/fjernvarme
 
Vestforbrænding har også en hjemmeside med spørgsmål og svar: https://www.vestfor.dk/fjernvarme/faq/
 

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

3.1 ANBEFALES Revisionsberetning inkl. bilagene 1-6 af 23. maj 2022 vedrørende årsregnskabet 2021

3.2 ANBEFALES Påtegning fra BDO på årsregnskab 2021 af 23. maj 2022

3.3 ANBEFALES Tiltrædelsesberetning vedrørende revisionsaftale af 23. maj 2022

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)

https://ballerup.dk/fjernvarme
https://www.vestfor.dk/fjernvarme/faq/


Punkt 2: Skærpet administrativt fokus på budgetoverholdelse

00.30.02-P21-1-22

Tidligere behandling
Økonomiudvalget den 24. maj 2022 Punkt 3

Indhold
Sammendrag
Til orientering forelægges kopi af sag fra Økonomiudvalget behandlet den 24. maj 2022. 
 
En opdateret vurdering af de økonomiske udfordringer for 2022 og 2023 viser en forventning om betydelige
overskridelser af budgetterne i størrelsesordenen 100-116 mio. kr. Direktionen vurderer derfor, at der dels er brug for et
sporskifte i tilgangen til styringen af områdernes økonomi, og at der dels skal handles mere og tydeligere nu for at stoppe
opdriften i forbruget i 2022 og dermed bidrage til at mindske udfordringerne i forhold til budget 2023 og overslagsårene.
 
Baggrunden for merforbrugene er især, at de specialiserede serviceområder er i markant udgiftsvækst. Det er ikke et
isoleret problem i Ballerup. Det er landsdækkende og indgår pt. som et af KL's hovedkrav ved de igangværende
økonomiforhandlinger med regeringen. Det ser ikke umiddelbart ud til, at der tilføres yderligere midler til at håndtere
dette problem. Udgiftsvæksten har igennem flere år kunnet håndteres via enten mindreforbrug eller besparelser på
almenområderne. Det er administrationens vurdering, at udgiftsvæksten på de specialiserede områder er ved at nå et
omfang, der gør, at den model ikke i længden er farbar. Det handler derfor også om at sikre, at borgerne fortsat har tillid
til, at der kan leveres god kvalitet på almenområderne, dvs. dagtilbud, skoler, plejehjem, kultur osv.
 
Økonomiudvalget orienteres med denne sag om, at direktionen skærper styringen. Det indebærer bl.a., at der skiftes
praksis fra at håndtere budgetudfordringer via budgetprocessen og tillægsbevillinger til, at alle kræfter sættes ind for at
opnå budgetoverholdelse på alle områder. Det er direktionens vurdering, at den største del af det øgede udgiftspres
skyldes administrative bevillings- og myndighedsbeslutninger og visitationer, og altså ikke konkrete politiske beslutninger
om serviceniveauer, og at det må være administrationens ansvar at "skubbe" udgiftsudviklingen tilbage i videst muligt
omfang.
 
Konkret handler det bl.a. om, at der vil ske en revurdering af visitationer, bevillinger og tilbud hvor hensigten er at sænke
det generelle udgiftsniveau. Konsekvensen af denne ændrede praksis må forventes at have en effekt for de borgere, som
vil opleve en ændring af deres ydelser. Der vil fortsat ske en individuel, konkret vurdering af den enkelte borgers sag,
sådan som loven kræver det. Data viser at en række kommuner administrerer særligt de specialiserede områder på et
lavere omkostningsniveau. Det er vurderingen af det også er muligt i Ballerup Kommune.
 
Baggrund
Kommunalbestyrelsen blev på sit møde den 20. december 2021 (punkt 18) orienteret om udfordringerne på det
specialiserede børneområde (30.46 Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet), ligesom
Økonomiudvalget på sit møde den 25. januar 2022 (punkt 10) blev orienteret om, at administrationen i forlængelse af
merforbruget i Center for Børne- og Ungerådgivning i 2021 havde arbejdet med at afdække øvrige områder for et
dækkende samlet risikobillede for 2023 og frem. Endvidere blev Kommunalbestyrelsen på sit møde den 24. april 2022
(punkt 4) orienteret om første budgetopfølgning for 2022, som viser en forventning om et stort udgiftspres på de
specialiserede områder.
 
Det er således direktionens vurdering, at der skal skiftes administrativ kurs og praksis, da de gentagne økonomiske
udfordringer og opbremsninger giver en ringe mulighed for økonomistyring, og det vil på relativt kort sigt udhule
budgetterne på almenområderne, hvorved presset på de specialiserede områder vil øges igen. Det forventes i tillæg til de
lokale udfordringer, at økonomiforhandlingerne mellem regeringen og KL ikke vil give flere penge til de stigende udgifter
på de specialiserede områder.
 
Sagsfremstilling
Direktionen konstaterer efter en opdatering af centrenes vurdering af de økonomiske udfordringer for både 2022 og 2023,
at der er en forventning om betydelige overskridelser af budgetterne i niveauet 100-116 mio. kr. på servicerammen.
Direktionen vurderer derfor, at der skal handles nu for at stoppe opdriften i forbruget. Det er ikke nok at afvente
igangsættelse af handlinger før budget 2023 er vedtaget.
 
Der har udviklet sig en praksis fra administrativt og politisk hold om, at der tildeles mer- og tillægsbevillinger ved
budgetopfølgningerne i løbet af året. Baggrunden for merforbrugene er især, at de specialiserede serviceområder gennem



de seneste år har været afhængig af, at der har kunnet gennemføres besparelser på det almene område. Således er der af
flere omgange givet tillægsbevillinger til bevillingsrammerne "Tilbud til børn og unge med særlige behov" (30.36),
"Forebyggelse/anbringelse af børn og unge uden for hjemmet" (30.46) og "Tilbud til voksne med særlige behov" (50.54).
Direktionen tager derfor administrativt initiativ til at indføre en principel praksisændring i måden, administrationen vil
håndtere budgetudfordringer på, således at man undgår de gentagne økonomiske udfordringer og opbremsninger, som
giver ringere mulighed for økonomistyring, og som presser servicerammen.
 
Økonomiudvalget orienteres med denne sag om, at denne praksis ændres, så der nu er fuldt ledelsesmæssigt fokus på at
opnå budgetoverholdelse på alle områder. Det markant øgede udgiftspres skyldes administrative beslutninger og
visitationer, ikke politiske beslutninger om serviceniveauer. Der bliver brug for en drøftelse i fagudvalgene af, hvordan
tydeligere definitioner af serviceniveauer kan understøtte kursskiftet. Der vil skulle ske en revurdering af visitationer og
tildeles et lavere udgiftsniveau generelt, og det vil betyde, at alle administrative beslutninger og afgørelser skal
revurderes. Driften skal tilpasses, så budgetterne og dermed servicerammen bliver overholdt. Konsekvensen af denne
ændrede praksis må forventes at have en effekt for de borgere, som vil opleve en ændring af deres ydelser.
 
Der pågår pt. økonomiforhandlinger mellem regeringen og KL. Der er ingen tegn på, at kommunerne tilføres yderligere
midler fra nationalt hold ud over demografien. På nationalt niveau er der ikke pt. tegn på at udvide servicerammen for
kommunen som følge af øget udgiftspres på de specialiserede områder. Udligningsreformen har gjort at det er blevet
tiltagende svært at sikre ekstra serviceramme til Ballerup Kommune i forbindelse med de faseopdelte budgetforhandlinger
i KL-regi. Samtidig er Ballerup Kommune en byudviklingskommune, hvilket kræver, at man kan levere service til
kommunens nye borgere. Der kan ikke forventes en 1:1 udvidelse af servicerammen, når befolkningstallet stiger, fordi
den demografiske kompensation, som i de seneste år har været indarbejdet i aftalerne om kommunernes økonomi, ikke
nødvendigvis er dækkende for den faktiske udvikling, og særligt ikke i selve budgetåret. Det vil således ske med en
forsinket effekt og forventeligt ikke fuld effekt.
 
Administrationen vil orientere i fagudvalgene om, hvordan de enkelte områder vil arbejde for at opnå budgetoverholdelse.
Direktionen vurderer, at der er brug for at fastholde den besluttede budgetproces for 2023 i alle fagudvalg. Direktionen vil
til august fremlægge sit budgetforslag. Dette vil indeholde en samlet vurdering af, hvad der kan nås i 2022 og 2023, og
dermed også hvad direktionen vurderer, der er brug for i forhold til sparekataloget, når økonomiaftalen og tilskud og
udligning er gennemregnet over sommeren.
 
Yderligere deltagelse på Økonomiudvalgets møde
På Økonomiudvalgets møde deltager centerchef Mikkel Elkjær fra Center for Økonomi under behandlingen af sagen. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for Økonomi indstiller, at

1. Orienteringen om skærpet administrativt fokus på budgetoverholdelse tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 3: Ansøgning om landzonetilladelse til genopførelse af staldbygning
og opførelse af bygning til rytterstue på Lindbjergvej 45

02.34.02-P19-172-21

Indhold
Sammendrag
Ansøger har søgt om landzonetilladelse til at nedrive eksisterende staldbygning på 70 m² og opføre en ny på 95 m², der er
0,85 m højere.
 
Årsagen hertil er, at den eksisterende stald ikke opfylder kravene til en moderne stald og lov om hestehold. Derudover er
der søgt om at nedrive en gammel garage/udhus og opføre en bygning, som kan anvendes til rytterstue.
 
Administrationen indstiller, at der gives en landzonetilladelse.
 
Baggrund
Ejendommen er beliggende i landzone. I henhold til planlovens § 35, stk. 1, må der ikke uden Kommunalbestyrelsens
tilladelse opføres ny bebyggelse. Hovedformålet med planlovens landzonebestemmelser er at hindre byspredning og
friholde det åbne land for spredt bebyggelse, som ikke er nødvendig for driften af landbrug, skovbrug mv.
 
Ejendommen er omfattet af kommuneplanens rammebestemmelse, 8.F3 Landskabsområde ved Lindbjergvej, der
udlægger området til natur- og rekreativt område.
 
Sagsfremstilling
Ejendommen er på 2758 m² og er beliggende mellem jernbanen og Lindbjergvej. Den består af en bolig fra 1956, en
staldbygning og en garage/udhus fra omkring 1974 samt diverse sekundære bygninger med funktioner som hønsehus,
halmoplag mm. Der er derudover anlagt en ridebane på ejendommen.
 
Nuværende ejere overtog ejendommen i 2020. De ønsker selv at have heste og vil derudover gerne udleje en del af stalden
og ridebanen til andre ryttere i området, der bl.a, har behov for at få opstaldet en hest. Der er angivet båse til 3 heste i
stalden, men der vil kunne opstaldes 4 heste på ejendommen uden at det kategoriseres som erhvervsmæssigt dyrehold.
 
Eksisterende stald er fra 1974 og er opført i gasbeton med eternit tagplader. Bygningen fremstår misligholdt og
materialerne er nedslidte. Den nye stald vil blive opført samme sted som eksisterende, men den bliver 25 m² større.
 
Stalden ønskes 0,85 m højere på grund af nye regler for minimumshøjde i stalde. Den nuværende stald er 3,7 m fra terræn
til kip, med en loftshøjde på 2,4 m . Den nye stald bliver 4,55 m til kip med en loftshøjde på 3,2 m.
 
Eksisterende garage/udhus på 52 m² ønskes samtidigt nedrevet og erstattet af en bygning på 50 m², der kan anvendes som
rytterstue, hvor rytterne kan mødes. Rytterstuen indrettes med toilet. Eksisterende garage/udhus fremstår nedslidt og
misligholdt.
 
Ejendommen er omfattet af en skovbyggelinje jf. naturbeskyttelseslovens § 17. Formålet med naturbeskyttelseslovens §
17, bliver varetaget ved administrationen af landzonebestemmelserne.
 
Ejendommen ligger i et område, der er udpeget som økologisk forbindelse i kommuneplan 2013-2025 for Ballerup
Kommune. Det fremgår af kommuneplanen, at der i de økologiske forbindelser, som hovedregel, ikke må planlægges eller
gennemføres byggeri og anlæg ud over det, der er erhvervsmæssigt nødvendigt for driften af landbrug, skovbrug og
fiskeri, eller inddrages arealer til byudvikling, råstofindvinding og placering af ren jord.
 
Området er i Fingerplanen udpeget som en del af den grønne kile. Generelt for kilerne gælder, at de overvejende er
forbeholdt almene rekreative formål. De skal derfor friholdes for yderligere bebyggelse og anlæg til beboelse, erhverv,
organiserede fritidsformål og andre tilsvarende, bymæssige formål.
 
Ejendommen ligger i et område med spredt bebyggelse i grønne omgivelser. Genopførelse af stalden og opførelse af en ny
rytterstue på ejendommen vil løfte ejendommens udtryk og underbygge områdets rekreative miljø.
 
Ombygning af stalden med henblik på at leve op til kravene om lofthøjde iht. Lov om hesthold, ville kunne udføres uden
landzonetilladelse, såfremt den eksisterende bygning var i en stand, hvor en sådan ombygning var mulig.
Administrationen vil gerne imødekomme muligheden for at genindføre hestehold på ejendommen: De ansøgte



ombygninger er en forudsætning for at etablere forhold i overensstemmelse med Lov om hestehold. Opførelse af
rytterstuen vil understøtte hesteholdet. 
 
Derudover er det administrationens vurdering, at ændringen ikke vil have væsentlig negativ indflydelse på områdets
landskabelige og naturmæssige værdier eller at bygningerne vil ændre på det bestående miljø, idet de opføres inden for
samme område og med få ændringer i forhold til de eksisterende bygninger.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Der gives tilladelse efter § 35, stk. 1 i lov om planlægning til genopførelse af en staldbygning på 95 m² samt opføre
en bygning til rytterstue på 50 m², på Lindbjergvej 45 i Ballerup.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Kortbilag Landzonetilladelse til genopførelse af staldbygning og opførelse af rytterstue på Lindbjergvej 45

Afbud Per Mortensen (A), Allan Kristensen (C)



Punkt 4: Ansøgning om landzonetilladelse til lovliggørelse af containere på
Nyvangen 58 i Ballerup

02.00.00-P19-25-22

Indhold
Sammendrag
Ejer har søgt om landzonetilladelse i forbindelse med lovliggørelse af seks opsatte containere på i alt ca. 93 m². De fire af
containerne på i alt 60 m² er placeret i landzone. Ejers ejendom er overvejende beliggende i byzone, men en del af
området, hvor containerne er opsat, er landzone. 
 
Administrationen indstiller, at der gives landzonetilladelse.
 
Baggrund
Ejendommens samlede areal er 1210 m², hvoraf 1090 m² er beliggende i byzone, og de resterende 120 m² i landzone.
 
I henhold til planlovens § 35, stk. 1, må der ikke uden Kommunalbestyrelsens tilladelse opføres ny bebyggelse.
Hovedformålet med planlovens landzonebestemmelser er at hindre byspredning og friholde det åbne land for spredt
bebyggelse, som ikke er nødvendig for driften af landbrug, skovbrug mv.
 
Ejendommen er omfattet af kommuneplanens rammebestemmelser, henholdsvis 8.F7 Landskabsområde mellem Ballerup
Byvej og Jonstrupvej, der udlægger området som rekreativt område samt 3.B1, Haveboligområde ved Nyvangen, der
udlægger området til boligområde.
 
Sagsfremstilling
Ejer har i januar 2021 opstillet containere i den nordlige del af sin ejendom. Ejer har ikke været opmærksom på, at
opstillingen krævede byggetilladelse, og at den nordlige del af ejendommen er udlagt som landzone.
 
Ejendommen er hovedsageligt beliggende i byzone med 1090 m² og med en mindre del på 120 m², i den nordlige ende af
grunden i landzone. Grænsen mellem by- og landzone kan ses af kortbilaget. Ved de øvrige boligbebyggelser i området er
landzonen ført langs matrikelskel, men på denne ejendom skærer landzonen ind over grunden, uden nogen umiddelbar
årsag. 
 
Ejendommen er yderligere beliggende op til den grønne kile, der i modsætning til landzonen, netop følger
matrikelskel rundt om ejendommen.   
 
Der er opstillet i alt seks containere på ejendommen, hvoraf de fire står i landzone og to i byzone. Containerne har
funktion som udhus bebyggelse. Containerne indenfor landzonen er placeret i to grupper af to stk. sammen. Den ene
gruppe (containergruppe nr. 1 i bilag) er opsat mod en privat vej og overskrider byggerettens højde- og afstandsforhold til
skel med 0,10 m i højden.
 
Den anden gruppe (containergrupper nr. 2 i bilag) er opsat mod et grønt areal, der ejes af Ballerup Kommune og
overskrider ligeledes byggerettens høje- og afstands bestemmelser med 0,10 m i højden samt byggerettens bestemmelse
om længde i skel, da der i forlængelse af denne gruppe yderligere står 2 containere opsat i byzonen. 
 
Såfremt der opnås landzonetilladelse, skal containerne efterfølgende byggesagsbehandles, da byggerettens bestemmelser
om højde og længde i skel overskrides. Der er udarbejdet en helhedsvurdering, hvor der er taget stilling til omfanget af de
forhold, der kan påvirkes af overskridelsen. På den baggrund er det administrationens vurdering, at overskridelsen i
højden er inden for bagatelgrænsen samt at længden i skel ikke har væsentlig betydning, da overskridelsen vender mod et
grønt areal, hvor skygge- og indblik ikke udgør en gene.
 
Området er et boligområde og størstedelen af grunden er beliggende i boligområdet. Containernes placering mod det
grønne areal har ikke en væsentlig betydning for områdets landskabelige værdier som helhed. Derfor vurderer
administrationen, at de ansøgte containere kan lovliggøres ved en landzonetilladelse og en helhedsvurdering i forbindelse
med byggesagsbehandlingen.
 
Landzonetilladelsen kan først udnyttes efter, at den har været i offentlig høring i 4 uger, hvilket også først vil være her, der
kan meddeles byggetilladelse.

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales 

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Der gives tilladelse efter § 35, stk. 1 i lov om planlægning til lovliggørelse af 4 opsatte containere i landzone, ca.
60 m² på Nyvangen 58, i Ballerup.
 

2. Der gives tilladelse efter en helhedsvurdering i henhold til BR18 til overskridelse af byggeretten med 0,10 m på
Nyvangen 58 i Ballerup.

Beslutning
Indstillingens punkt 1: Ikke godkendt
Indstillingspunkt 2: Godkendt

Bilag

ANBEFALES Kortbilag Nyvangen 58

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 5: Ansøgning om tilladelse til opsætning af hegn på Lautrupbjerg 8-
12 i Ballerup - AFVENTER SVAR FRA MINISTERIET

01.02.00-P19-25-22

Indhold
Sammendrag
Ejerne af ejendommen Lautrupbjerg 8-12 i Ballerup har på ny ansøgt om tilladelse til opsætning af et perimeterhegn
omkring ejendommen og har arbejdet med at gøre hegnet mere "usynligt".
 
Teknik- og Miljøudvalget gav den 10. august 2021 afslag på ansøgning om opsætning af hegn med henvisning til, at den
ansøgte type hegn ville ændre karakteren af Lautrup markant.
 
Siden er det generelle trusselsbillede i Danmark ændret som følge af krigen i Ukraine, hvilket stiller krav om skærpet
sikkerhed. Desuden er hegnets visuelle udtryk blevet ændret for at imødekomme lokalplanens vision.
 
Administrationen indstiller, at der gives tilladelse.
 
Baggrund
Ejendommen er omfattet af lokalplan nr. 19 for Lautrupgård, der blev vedtaget den 29. juni 1981. I henhold til
lokalplanens § 9.4 må der ikke uden Kommunalbestyrelsens tilladelse anbringes hegn på eller mellem ejendommene
inden for området.
 
Ejendommen ligger i den nordvestlige del af lokalplanområdet for enden af den blinde vej Lautrupbjerg.
 
Sagsfremstilling
Ejendommen Lautrupbjerg 8-12 skal huse centrale dele af forsvarets klassificerede IT-systemer og datacenter samt
sandsynligvis også dele af Statens IT datacenter. For at skabe den nødvendige fysiske sikring omkring bygningen samt
mindske risikoen for indkig og aflytning tæt på bygningens facade, har ejeren ansøgt om tilladelse til opsætning af et
perimeterhegn omkring bygningen, som vist på kortbilaget.
 
Hegnet udføres som et højsikret stålgitterhegn med en højde på 2,23 m med tre rækker ligestillede pigtråde ovenpå.
Hegnet, vendt mod den offentlige cykelsti mod øst, vil dog udføres med en højde på 3 m med en mindre tandskinne på
toppen i stedet for pigtråd. (Det er et krav fra FE at hegnets højde øges til 3 m, når pigtråd erstattes med tandskinne).
 
Hegnet opstilles så tæt på bygningen som muligt. Mod Lautrupbjerg placeres hegnet minimum 85 m fra vejen og ved
indgangsporten på samme side minimum 45 m fra vejen. Hegnet vendt mod Klausdalsbrovej mod nord vil blive skjult bag
beplantningsbæltet.
 
Hegnets farver bliver tilpasset den baggrund, det ses op imod, således at det camoufleres bedst muligt.
 
Der vil blive monteret gule skilte, der angiver militært område, på de tilbagetrukne hegn.
 
Formålet med lokalplanens bestemmelse om, at der ikke uden Kommunalbestyrelsens tilladelse kan opsættes hegn er, at
området er tænkt som et åbent og grønt område, hvor der er passage mellem ejendommene i form af offentlige stier. Det
er således tanken, at der kun opsættes hegn på de ejendomme, hvor det er absolut nødvendigt.
 
Administrationen vurderer, at områdets grønne og åbne hovedtræk ikke påvirkes væsentligt af hegnet, da det er placeret
langt inde på grunden, og derfor ikke er synligt fra vejen. Desuden vil tilpasningen af farven give hegnet en
gennemsigtighed, der medvirker til, at hegnet ikke vil kunne ses på lang afstand. Det er ikke muligt at begrønne hegnet ud
mod cykelstien, da det er vigtigt for Forsvaret, at hegnet kan ses, og dermed signalere, at der er tale om et militært
område, hvor adgang for uvedkommende ikke er ønsket. Derudover er det også vigtigt for Forsvaret, at de kan se, hvis
uvedkommende nærmer sig hegnet. Administrationen vurderer, at det alene er langs cykelstien, at toppen af hegnet vil
være synlig, hvorfor anvendelse af tandskinne i stedet for pigtråd på denne strækning er en god løsning.
 
Det er administrationens opfattelse, at der i den konkrete sag er tale om ekstraordinære forhold, og det er
administrationens vurdering, at såfremt Forsvaret ikke får en kommunal tilladelse, så vil staten udabejde et
Landsplandirektiv, der muliggør et hegn, og sansynligvis et standard hegn, og ikke en løsning som trods alt er blevet
bedre i den dialog, der har været som følge af udvalgets tidligere afslag.
 



Administrationen indstiller, at der gives tilladelse til opsætning af et højsikret gitterhegn med adgangslåger og porte, som
vist i bilag.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og miljø indstiller, at

1. Der gives tilladelse efter lokalplan 19, § 9.4 til opsætning af et perimeterhegn på Lautrupbjerg 8-12 i Ballerup.

Beslutning
Udsættes til der er kommet svar fra indenrigs- og boligministeren.

Sagens forløb
10-05-2022 Klima- og Miljøudvalget
Udsættes med henblik på, at Klima- og Miljødvalget ønsker, at administrationen retter henvendelse til ministeren med
henblik på at få svar på, om indenrigs- og boligministeren vil udstede landsplandirektiv for området samt begrunde,
hvorfor denne funktion i forsvaret skal placeres i erhvervsområdet Lautrup, hvor lokalplanen tilsiger, at der ikke må
placeres hegn. Derefter forelægges sagen på ny.

Bilag

ANBEFALES Kortbilag Lautrupbjerg 8-12

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 6: Igangsættelsessag for kommuneplantillæg og rammelokalplan for
Kildedal byudviklingsområde

01.02.00-P15-1-22

Indhold
Sammendrag
Administrationen forelægger startredegørelsen for tillæg til Kommuneplan 2020 med tilhørende igangsættelse af
rammelokalplan. Som opstart på planlægningen indkaldes der ideer og forslag fra offentligheden. Nærværende
planlægning handler om de helt overordnede rammer, f.eks ændring fra landzone til byzone, ophævning af landbrugspligt,
herunder udlægning af området til blandede byfunktioner og rekreative formål. 

Der er altså ikke tale om planlægning for reel boligudvikling, dette vil blive håndteret i de senere byggeretsgivende
lokalplaner for området.  Det indstilles at den videre planlægning igangsættes.
 
Baggrund
Ballerup Kommunalbestyrelse vedtog den 27. september 2021 punkt 5 helhedsplanen ”Kildedal – En by for livet” og
punkt 6 ”Værdiprogram Kildedal” med enkelte ændringer (se bilag).
Med startredegørelsen for tillæg nr. 16 til Kommuneplan 2020 med tilhørende rammelokalplan, følges der op på
helhedsplanen ved at den lovpligtige planlægning af Kildedal området sættes i gang.
 
Sagsfremstilling
Et tillæg til Kommuneplan 2020 for området skal fastlægge nye rammer, der muliggør den ønskede byudvikling, som den
er beskrevet med vision, helhedsplan og værdiprogram for Kildedal. Parallelt med kommuneplantillægget igangsættes en
udarbejdelse af en rammelokalplan.
 
Administrationen arbejder med tre nye rammeområder,  får følgende betegnelser (se bilag ): 
Rammeområde 7.BE1, som samler de seks nuværende rammeområder (7.E1 – 7.E5 og 7.D5) i Kildedal til én stor ramme.
Med dette ændringsforslag introduceres samtidig i overensstemmelse med helhedsplanens intentioner (se bilag 3) en ny
rammekategori til blandede byfunktioner. Med rammen ændres status for hele arealet fra landzone til byzone. Rammerne
vil blive detaljeret yderligere i den videre planlægning.
 
Rammeområde 7.F8, der erstatter den nuværende ramme 7.D4 og dele af rammeområderne 7.D2 og 7.D3 . Status for
arealet fastholdes som landzone. Rammen regulerer ikke bebyggelsesomfang, men mindre anlæg til fritids- eller
rekreative formål kan etableres på baggrund af landzonetillladelser. Anvendelse i området er fastsat til offentligt formål
med en specifik anvendelse til nær rekreativt område, klimaformål, grønt område, trafikanlæg. Området er en del af ydre
grøn kile og transportkorridor og er heraf reguleret. 
 
Rammeområde 7.F9, der erstatter den nuværende ramme 7.F7. Status for arealet ændres fra landzone til byzone. Den
generelle anvendelse i området er rekreativt område med en specifik anvendelse til nær rekreativt område, regnvands- og
klimaanlæg, naturområde, grønt område samt offentlige formål, daginstitutioner, naturcenter, fritidsformål. 
 
Forslag til nye rammer 7.F8 og 7.F9 umiddelbart vest og syd for projektområdet Kildedal er inddraget i
kommuneplantillægget med det formål at sikre natur og udvidede rekreative friarealer til beboere og brugere i Kildedal
som et supplement til den grønne kile samt at muliggøre klimasikring og vandhåndtering. Rammeområde 7.F8 giver med
beliggenhed i grøn kile og indtil videre transportkorridor ikke mulighed for byggeri, mens der i rammeområde 7.F9 vil
være mulighed for mindre byggeri til fælles formål eller offentlige formål. 
 
Ny lokalplan for Kildedal: Der bliver parallelt med tillæg til kommuneplanen udarbejdet en såkaldt rammelokalplan, der
skal fastsætte en overordnet anvendelse til blandede byfunktioner, som beskrevet foroven for rammeområde 7.BE1, og
overføre området fra landzone til byzone samt muliggøre ophævelse af landbrugspligten for de arealer, der
landbrugspligtige i området.
 
Der er dialog med stat og private grundejere om hvordan disse arealer skal indgå i den videre planlægning.
 
Videre proces
Efter en godkendelse af startredegørelsen i Klima- og Miljøudvalget vil tillæg nr. 16 til kommuneplan 2020 blive
offentliggjort og sendt i høring i 3 uger med henblik på indhentning af idéer og forslag.
 



Der vil til indhentning af idéer og forslag blive formuleret 3 hovedspørgsmål til den videre planlægning, som
offentligheden gerne må tage udgangspunkt i ved indsendelse af input til høringen.
 
Hovedspørgsmål:

1. Hvordan kan der med udgangspunktet i ønsket om den blandede by skabes en levende og sammenhængende bydel
omkring stationen og i nærheden til de store naturværdier, der omgiver bydelen Kildedal?

 
2. Hvordan kan bæredygtige løsninger og klimahensyn, dvs. regnvandshåndtering og lignende, indarbejdes bedst

muligt i byudviklingsprojektet og i sammenhæng med de omgivende naturområder?
 

Efter indhentning af idéer og forslag i offentlighedsperioden forelægges der til efteråret et forslag til tillæg til
kommuneplanen sammen med forslag til en rammelokalplan for Kildedal.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
2 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Igangsættelse af tillæg nr. 16 til Kommuneplan 2020 godkendes, herunder igangsættelse af proces for ideer og
forslag til de nye kommuneplanrammer.
 

2. Igangsættelse af rammelokalplanlægning godkendes med henblik på at få udlagt området til byzone,
herunder omdanne området til blandede byfunktioner.

Beslutning
Indstillingen godkendt med denne bemærkning:
Enhedslisten stemmer nej til indstillingspunkterne 1 og 2, der vil muliggøre at Kildedal byudvikles på eksisterende natur,
potentiel natur og som vil betyde at eksisterende levesteder for bilag 4. arter fjernes. De vil bevare naturen, levesteder og
ikke sløjfe dem - heller ikke selv om man kan flytte sjældne dyr og planter til andre lokaliteter. 

Bilag

Udkast til helhedsplan for Kildedal september 2021

ANBEFALES Kortbilag kommuneplanrammer for Kildedal

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 7: Vejnavne til den nye bydel på Baltorpplænen i Ballerup

05.02.05-P19-1-22

Indhold
Sammendrag
Bygherren FB Gruppen, som ejer de arealer på Baltorpplænen i Ballerup, der skal udvikles med bolig-
og uddannelsesbyggeri samt klimapark, har indsendt forslag til vejnavne til den nye bydel. 
 
Administrationen indstiller, at navneforslagene godkendes.
 
Baggrund
I forbindelse med udbygningen af Baltorpplænen i Ballerup skal der etableres tre nye veje i området. Vejene og det
kommende kultur/campustorv skal navngives.
 
Sagsfremstilling
Bygherren FB Gruppen har valgt tematisk at tage udgangspunkt i den kommende klimapark, idet der foreslås navne på
hjemmehørende planter til vejnavnene.
 
Hermed forslås vejnavnene:
 

Guldblommevej
Fjerkløvervej
Jernurtvej. 

Til kultur/campustorvet foreslås navnet 'Campus Torvet' med baggrund i det faktum, at der kommer til at ligge to store
undervisningsinstitutioner: Next, som allerede ligger der i dag, og TEC, som opfører en ny undervisningsbygning.
Derudover ligger også Baltoppen Live og tandklinikken Baltorpvej 20 ud til dette torv.
 
De nye veje og de foreslåede vejnavne kan ses i bilag (med rød skrift).

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Det godkendes, at vejene i den nye bydel på Baltorpplænen i Ballerup får vejnavnene Guldblommevej,
Fjerkløvervej og Jernurtvej.
 

2.  Det godkendes, at kultur/campustorvet i den nye bydel på Baltorpplænen i Ballerup navngives Campus Torvet.

Beslutning
Indstillingen godkendt

Bilag

ANBEFALES Vejnavne til den nye bydel på Baltorpplænen i Ballerup

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 8: Revideret kommissorium for Grønt Råd

00.22.02-P24-3-22

Tidligere behandling
Kommunalbestyrelsen den 28. februar 2022 Punkt 12
Grønt Råd den 21. april 2022 Punkt 4

Indhold
Sammendrag
Grønt Råd har på møde den 21. april 2022 ønsket, at Kommissorium for rådet skal revideres i forhold til beskrivelse af
rådets økonomi. I det reviderede kommissorium er det beskrevet, at Grønt Råd har mulighed for at indstille 0,3 mio. kr.
årligt til naturforbedrende initiativer til Klima- og Miljøudvalget. Ligeledes er rådets driftsmidler på 0,05 mio. kr. årligt,
der kan anvendes til drift og aktiviteter tilføjet. 
 
Administrationen indstiller, at det reviderede kommissorium godkendes.
 
Baggrund
På Grønt Råds møde den 21. april 2022 besluttede rådet, at Kommissorium for rådet skal revideres i forhold til
beskrivelse af rådets økonomi. I budget 2023 under 4.1.4 - Grønne områder er der øremærket 0,3 mio. kr. årligt til
naturforbedrende initiativer, som indstilles af Grønt Råd. Derudover råder Grønt Råd over 0,05 mio kr. til drift og
aktiviteter.
 
Nuværende §14 Økonomi i Kommissorium: "Grønt Råd har en årlig pulje på 50.000 kr. til miljøprojekter blandt borgere
og foreninger." 
 
Sagsfremstilling
Kommissorium for Grønt Råd i valgperiode 2022 - 2024, § 14 - Økonomi foreslås revideret således, at nedenstående tekst
med kursiv tilføjes:
 
"Grønt Råd har en årlig pulje på 50.000 kr. til miljøprojekter som borgere og foreninger kan søge. Derudover råder Grønt
Råd over 50.000 kr., som kan bruges til egne initiativer og aktiviteter. Endelig kan Grønt Råd hvert år indstille til
Kommunalbestyrelsen 300.000 kr. til naturforbedrende aktiviteter."
 
Kommunalbestyrelsen skal godkende det reviderede kommissorium. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
1 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Revideret kommissorium for Grønt Råd godkendes.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

ANBEFALES REVIDERET Kommissorium for Grønt Råd for valgperioden 2022-2025

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 9: Dispensation til nedlæggelse af beskyttet sø på Dyregårdsvej 1 i
Skovlunde

01.05.08-P25-1-22

Indhold
Sammendrag
Virksomheden Kementec Solutions A/S søger om dispensation til nedlæggelse af beskyttet sø (naturbeskyttelseslovens
§3). Dispensation søges på vegne af nuværende grundejer. Nedlæggelse af søen skyldes udvidelse af virksomheden med
nybyggeri.
 
Der stilles vilkår om erstatningssø tillige med en række skærpede vilkår, der efter administrationens vurdering vil skabe
større naturværdier end der forefindes i den nuværende sø.
 
Klima- og Miljøudvalget vil med godkendelse af denne indstilling give pågældende dispensation.
 
Baggrund
Søer over 100 kvm med et naturligt dyre- og planteliv er beskyttede via naturbeskyttelseslovens §3, og søen på
Dyregårdsvej 1, 2740 Skovlunde er en beskyttet sø.
 
Kommunalbestyrelsen kan i særlige tilfælde give dispensation fra denne bestemmelse jf. naturbeskyttelseslovens § 65,
stk. 2.
 
Kommunalbestyrelsen har ved en tidligere lejlighed givet administrationen delegation til at træffe afgørelser efter §3 mod,
at sager af principiel karakter bliver bragt til politisk beslutning. Denne afgørelse er af principiel karakter, da den er
lokaliseret tæt på Sømosen, hvor naturinteresserne i forvejen er store.
 
Sagsfremstilling
Virksomheden Kementec Solutions A/S, der bl.a. fremstiller kontrastvæsker til forsøg og forskning i medicinalindustrien,
ønsker at fraflytte sin nuværende placering i Høje Taastrup og i stedet at etablere sig i erhvervsområdet Lautrup på
adressen Dyregårdsvej 1 med administration, forskning og en mindre produktionsenhed. Ud over anvendelse af de
eksisterende lokaler på Dyregårdsvej 1, er der behov for en udvidelse med nybyggeri til en mindre lagerbygning, som
ønskes placeret i direkte tilknytning til virksomhedens aktiviteter i de eksisterende bygninger.
 
I denne forbindelse har virksomheden den 22. april 2022 via sin rådgiver Niras A/S ansøgt om dispensation fra
naturbeskyttelseslovens § 3 til nedlæggelse af sø på matriklen 20l, Ballerup By, Ballerup - Dyregårdsvej 1, 2740
Skovlunde.
 
Den ovennævnte lagerbygning planlægges placeret på ejendommens østlige del, hvor søen befinder sig, og der i dag er
interne køreveje samt parkering. 
 
Placeringen af lagerbygningen i direkte tilknytning til eksisterende bygninger, størrelsen af nybyggeriet, anlæg
af adgangsvej med indkørsel til lageret fra syd og udkørsel mod nord til Sømoseparken samt anlæg af nye p-pladser langs
ejendommens østlige skel, begrunder ansøgning om dispensation til at kunne nedlægge den eksisterende sø (se bilag).
Anvendelse til administration og laboratorie, de ønskede udbygningsplaner til lager, omdisponering af parkering
samt etablering af ny udkørsel mod nord ligger inden for de muligheder, der er fastlagt med den gældende lokalplan 19
for området.
 
Søen har begrænset naturpotentiale, da den udskygges af træer, modtager overfladevand fra tag og befæstede arealer samt
ligger omgivet af skrænter uden mulighed for at udvikle en naturrig bredzone. Skrænterne er også en forhindring for, at
der udvikles egnede ynglesteder for frøer og tudser. Der er dog fundet to positiv-arter,  planterne dusk-fredløs og kors-
andemad, der begge antyder en vis botanisk kvalitet.
 
Administrationen indstiller, at der gives dispensation mod etablering af erstatningssø. Det er praksis, men ikke lovpligtigt,
at erstatningssøer etableres med halvandet til dobbelt areal af den oprindelige sø.
 
Den praksis ønsker Ballerup Kommune at fravige og i stedet stille en række skærpede vilkår for at sikre, at
erstatningssøen får potentiale til med tiden at opveje og overstige naturkvaliteten af den oprindelige sø. Bl.a. stilles der
vilkår om, at kanterne skal anlægges med flade skrænter, så der kan udvikle sig en større bredzone. Der stille endvidere



vilkår om, at flere plante-arter transplanteres fra den eksisterende sø til erstatningssøen inden nedlæggelse. Se alle vilkår i
bilag. 
 
Med de stillede vilkår vurderer Ballerup Kommune, at erstatningssøen og dens omgivelser over tid ikke skønnes at
medføre nogen afgørende forrykning af naturtilstanden i området. Tværtimod forventes det, at erstatningssøen udvikler
sig med større naturkvalitet end den eksisterende sø.
 
Administrationen indstiller, at dispensation godkendes, og at afgørelsen sendes i høring i perioden 1. juni 2022 -  29. juni
2022.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Ingen økonomiske konsekvenser

Bilag
3 bilag, heraf 1 anbefales

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at

1. Dispensation til nedlæggelse af sø godkendes.
 

2. Afgørelse sendes i høring i perioden 1. juni 2022 -  29. juni 2022.

Beslutning
Udsættes med henblik på, at administrationen undersøger muligheden for at tagvandet bliver renset inden det udledes til
søen

Bilag

Naturrapport vedr. Sømosen i Ballerup vandhul 5 den 1. juni 2018

Ansøgning om § 3 dispensation Sø ved Dyregårdsvej 1, 2740 Skovlunde

ANBEFALES udkast til dispensation til nedlæggelse af vandhul på Dyregårdsvej 1, 2740 Skovlunde

Kortbilag - Dyregårdsvej 1

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 10: Høringssvar til statens vandplaner 2021-2027

09.00.07-G01-3-22

Indhold
Sammendrag
Statens vandomrÃ¥deplaner for planperioden 2021-2027Â og udkast til bekendtgÃ¸relse om miljÃ¸mÃ¥l og
bekendtgÃ¸relse om indsatsprogrammer er i seks mÃ¥neders offentlig hÃ¸ring fra denÂ 22. december 2021 til 22. juni
2022.
Â 
Administrationen indstiller, at forslag til hÃ¸ringssvarÂ til vandomrÃ¥deplanerne for 2021-2027 godkendes og sendes til
MiljÃ¸ministeriet.
Â 
Baggrund
Statens vandplaner for planperioden 2021-2027Â og udkast til bekendtgÃ¸relse om miljÃ¸mÃ¥l og bekendtgÃ¸relse om
indsatsprogrammer er i seks mÃ¥neders offentlig hÃ¸ring fra denÂ 22. december 2021 til 22. juni 2022. Administrationen
indstiller, at forslag til hÃ¸ringssvarÂ til vandplanerne for 2021-2027 godkendes og sendes til MiljÃ¸ministeriet.
Â 
Statens vandplaner er en implementering af EUs vandrammedirektiv, der skal sikre god Ã¸kologisk- og kemisk tilstand
for grundvandsforekomster, vandlÃ¸b, sÃ¸er, fjorde og hav. Vandplan 2021-2027 er den tredje vandplan i Danmark, der
skal sikre dette mÃ¥l.Â De indsatser, der er beskrevet i vandplanerne er kommunerne forpligtet til at gennemfÃ¸re.
Kommunerne er ikke forpligtet til at gennemfÃ¸re andre indsatser, der kunne sikre opfyldelse af mÃ¥lsÃ¦tningerne.Â 
Â 
Lov om vandplanlÃ¦gning, lovbekendtgÃ¸relse. nr. 126 af 26. januar 2017.
Â 
Sagsfremstilling
Vandplanerne opstiller krav til indsatser pÃ¥ vandlÃ¸b, grundvandsindvinding, spildevandsudledning, og
spildevandsrensning i det Ã¥bne land. Vandplanerne er udarbejdet pÃ¥ grundlag af basisanalyser, der viser den aktuelle
tilstand i vandomrÃ¥derne.
Â 
VandlÃ¸b:
I Ballerup Kommune er fÃ¸lgende vandlÃ¸b mÃ¥lsat med god Ã¸kologisk- og god kemisk tilstand:Â MÃ¥lÃ¸v Ã¥,
RÃ¥mose Ã¥, Jonstrup Ã¥, Harrestrup Ã¥, SÃ¸rup rende, Engagerrende, Bymose rende og Ballerup Ã¥.
Der er foreslÃ¥et fÃ¸lgende indsatser:Â MÃ¥lÃ¸v Ã¥, sandfang, restaurering.
Â 
SÃ¸er:
I forslag til vandplan 2021-2027 er SÃ¸mosen foreslÃ¥et mÃ¥lsat med god Ã¸kologisk- og god kemiskÂ tilstand.
SÃ¸mosen har ikke tidligere vÃ¦ret mÃ¥lsat og er et spildevandsteknisk anlÃ¦g (bassin).
Der er ikke foreslÃ¥et indsatser for at opnÃ¥ god Ã¸kologiskÂ tilstand.Â 
Â 
Spildevand:
Der er i forslag tilÂ vandplan 2021-2027 en indsats over for overlÃ¸b ved Vadsbjerg. Indsatsen er overfÃ¸rt fra tidligere
planperiode og overlÃ¸bet er vedtaget nedlagt.Â 
Â 
Grundvandsindvinding:
Der er ikke foreslÃ¥et indsatser.
Â 
Spildevandsrensning i det Ã¥bne land:
Der er ikke foreslÃ¥et indsatser. Krav til indsatser i Ballerup kommune i tidligere vandplaner er gennemfÃ¸rt.
Â 
Ballerup kommune har samarbejde tÃ¦t med Herlev kommune og Novafos i forbindelse med udarbejdelsen af
hÃ¸ringssvar.Â 
Â 
Forslag til hÃ¸ringssvar:
VandlÃ¸b:
Ballerup kommune er enig i de foreslÃ¥ede indsatser for MÃ¥lÃ¸v Ã¥.
Â 
Ballerup kommune foreslÃ¥r, at den Ã¸vre del af RÃ¥mose Ã¥ fra station 0-737 udtages af mÃ¥lsÃ¦tningen. Forslaget er
begrundet i, at Hofor i forbindelse med en renovering af afvÃ¦rgeanlÃ¦g, der i dag bidrager til vandfÃ¸ringen pÃ¥ den
nÃ¦vnte strÃ¦kning, planlÃ¦gger udledningen fra afvÃ¦rgeanlÃ¦g flyttetÂ nedstrÃ¸msstation 737, hvilket vil medfÃ¸re



udtÃ¸rring af strÃ¦kningenÂ samtÂ at Ã¥en fra station 420 til 737 lÃ¸ber i rÃ¸r under Ã…gerupvej og kommunens
materielgÃ¥rd.
Â 
SÃ¸er:
SÃ¸mosen indgÃ¥r som noget nyt i vandomrÃ¥deplanen med mÃ¥lsÃ¦tning om god Ã¸kologisk tilstand. Ballerup
Kommune kan bakke op om dette miljÃ¸mÃ¥l for SÃ¸mosen, som er i trÃ¥d med omrÃ¥dets fredning og plejeplan. Da
sÃ¸en samtidig har status af spildevandsteknisk anlÃ¦g, opfordres MiljÃ¸ministeriet til at afklare, hvorvidt miljÃ¸mÃ¥let
er i uoverensstemmelse med denne status. Der er ikke foreslÃ¥et indsatser i SÃ¸mosen, hvorfor det er usikkert, hvordan
mÃ¥lsÃ¦tningen kan opnÃ¥s.Â  Â Â 

Ã˜konomiske konsekvenser og finansiering
Alle indsatserne er afhÃ¦ngige af Ã¸konomisk tilsagn fra NaturErhvervsstyrelsen. Der gives 100 pct.Â tilskud til
indsatserne i vandoplandsplanerne. Finansieringen kommer delsÂ fra staten og dels fraÂ EU.Â 

Bilag
0 bilag

Beslutningen trÃ¦ffes af
Klima- og MiljÃ¸udvalget

Indstilling
Center for By og MiljÃ¸ indstiller, atÂ 

1. Forslag til hÃ¸ringssvar til VandomrÃ¥deplanerne for 2021-2027 godkendes og sendes til MiljÃ¸ministeriet.

Beslutning
UdsÃ¦ttes med henblik pÃ¥, at administrationen afklarer om der er mulighed for at indtÃ¦nke flere sÃ¸er i statens
vandplaner

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 11: Høring af udkast til fællesregulativ for Harrestrup å

06.02.00-A00-4-20

Indhold
Sammendrag
De otte kommuner langs Harrestrup Å-systemet har i samarbejde udarbejdet forslag til Fællesregulativ for Harrestrup Å,
Bymose Rende, Kagså og Sømose Å. Fællesregulativet vil samle og afløse syv ældre vandløbsregulativer. Der er desuden
udarbejdet et udkast til miljørapport for fællesregulativet samt udkast til en væsentlighedsvurdering for Natura2000-
området Kalveboderne.
 
Forslag til fællesregulativet og de to vurderinger skal sendes i offentlig høring.
 
Administrationen indstiller, at forslag til fællesregulativ med tilhørende miljø- og væsentlighedsvurdering sendes i
offentlig høring i perioden fra 1. juli 2022 til den 26. august 2022..
 
Baggrund
Det nugældende regulativ er udarbejdet af Ballerup, Glostrup, Herlev og Alberslund kommuner i 2000. I forbindelse med
aftale om Harrestrup å samarbejdet er det aftalt til at udarbejde et fællesregulativ.
 
Sagsfremstilling
Fællesregulativet
I aftalen om Harrestrup Å-samarbejdet, som blev indgået mellem kommunerne og forsyningerne i Harrestrup Å-oplandet i
2014, er det aftalt, at kommunerne skal udarbejde et fælles vandløbsregulativ (fællesregulativ) for de offentlige vandløb i
Harrestrup Å-oplandet. Vandløbene er Harrestrup Å, Bymose Rende, Kagså og Sømose Å. Fællesregulativet skal sikre et
mere ensartet administrationsgrundlag for vandløbene og for projekterne i Harrestrup Å-kapacitetsplanen.
 
Et vandløbsregulativ er et retsgyldigt dokument, der fungerer som kontrakt imellem kommunen som vandløbsmyndighed
og bredejere om rettigheder og pligter ved vandløbene. Regulativet beskriver desuden vandløbets fysiske form med tilløb,
dræn, bygværker, broer mv., samt fastlægger rammer for vandløbsvedligeholdelsen. Alle offentlige vandløb skal være
omfattet af et vandløbsregulativ.
 
Fællesregulativet vil erstatte de syv gældende vandløbsregulativer, der er fra 1996-2000. Med fællesregulativet vil
vandløbenes skikkelse blive ændret fra geometrisk til teoretisk skikkelse, dvs. fra "kanal-form" til at tillade mere naturlig
variation. Herved sikres vandløbenes vandføringsevne samtidig med, at der gives mere plads til naturlig vandløbsdynamik
og dyre- og planteliv. Oprensningsbehov forventes deraf reduceret, mens behov for kontrol og dokumentation af
vandføringsevne forøges. Fællesregulativet vil desuden ensarte rammerne for vedligeholdelsen, mens antallet af årlige
grødeskæringer ikke ændres. Det nye regulativ vil forbedre forholdene for dyre- og plantelivet i åen, da det mindre behov
for oprensning vil sikre levestederne i åen bedre. Samtidig sikres det, at der ikke vil forekomme større risiko for
skadevoldende oversvømmelser, da kontrol af vandløbets vandføringsevne øges.
 
Miljøvurdering
Fællesregulativet er en plan, som efter miljøvurderingsloven skal miljøvurderes. Kommunerne har udarbejdet et udkast til
miljøvurderingsrapport, som gennemgår fællesregulativets potentielle miljøpåvirkninger. Fællesregulativet vurderes
samlet set ikke at have en negativ påvirkning på miljøet eller forringe vandområdernes tilstand eller mulighed for at opnå
god økologisk tilstand. Reduceret oprensningsbehov vurderes at give en positiv påvirkning i forhold til vandkvalitet og
forbedrede forhold for dyre- og planteliv.
 
Væsentlighedsvurdering
Harrestrup Å munder ud i Kalveboderne ved København, der er et beskyttet Natura2000-område. Der er derfor udarbejdet
udkast til en vurdering af fællesregulativets påvirkning af Natura2000-området. Væsentlighedsvurderingen konkluderer,
at vedtagelse af fællesregulativet ikke vil medføre væsentlige påvirkninger af de habitater og arter, som Natura 2000-
området er udpeget for. Det vurderes ligeledes, at den økologiske funktionalitet for bilag IV-arters yngle- og rasteområder
samlet set kan opretholdes på mindst samme niveau som hidtil.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Vedtagelse af fællesregulativet vil reducere udgifter til oprensning, men forøge udgifter til kontrol. Alle udgifter afholdes
indenfor eksisterende driftsbudget for vandløb.

Bilag



4 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By og miljø indstiller, at:

1. Forslag til fællesregulativet samt tilhørende miljøvurdering og væsentlighedsvurdering sendes i offentlig høring i
perioden den fra 1. juli 2022 til den 26. august 2022.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Forslag til fællesregulativ for Harrestrup Å

Bilag A Redegørelse for fællesregulativ for Harrestrup Å

Bilag C - Miljøvurdering af fællesregulativ for Harrestrup Å

Bilag D - Væsentlighedsvurdering af fællesregulativet for Harrestrup Å

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 12: Bynære legepladser 2022 - anlægsbevilling

04.01.10-P20-4-22

Indhold
Sammendrag
Der ansøges om frigivelse af midler på puljen bynære legepladser for 2022. Midlerne foreslås anvendt til renovering af
eksisterende bynære legepladser.
 
Baggrund
I budgetaftale 2021 afsatte Kommunalbestyrelsen 0,5 mio. kr. til bynære legepladser til udmøntning i 2022.
 
Sagsfremstilling
Flere af Ballerup Kommunes  lege- og fitnessområder er af ældre dato og trænger derfor til en udskiftning af enkelte dele
af anlægget, men som ellers fungerer med den udformning, de har i dag. Da der ikke har været tilstrækkelige midler til at
vedligeholde arealerne løbende, trænger flere af legepladserne til en renovering af især faldarealerne. 
 
I visse bynære områder kan man forøge tilgængeligheden, og samtidig formindske driftsudgifter ved at udskifte
faldgrusarealer med en faldgummibelægning. I arealer, hvor der foretages en udskiftning fra faldgrus -sand, vil der også
kunne udskiftes slidte legeelementer til handicapvenlige elementer. Andre steder, giver faldsand eller faldgrus en mere
naturpræget udtryk, og her vil en kantbegrænsning af legepladsen både give en øget legemulighed og samtidig lette
driftsopgaven.
 
Administrationen vil bruge midlerne til udbedring af udtjente elementer ved eksisterende lege- og fitnesspladser og til en
udbedring af faldunderlagsarealer, enten ved at udbedre kanten og bevare den eksisterende faldgrus løsning eller ved at
udskifte til faldgummi. Administrationen forventer, at økonomien rækker til Fitnespladsen ved Måløvhallerne,
Legepladsen ved Sømosen og Fitnesspladsen ved Marbækstien, som alle fremgår af bilag.

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Den fysiske tilgængelighed vil være forøget på de steder der udskiftes til faldgummiunderlag. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er på projekt nr. A020050 Pulje til bynære legepladser afsat 0,5 mio. kr. i 2022 på investeringsoversigten. Der
indstilles nu frigivet 0,5 mio kr. i 2022 til finansering af overstående opgave.
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 500.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 0 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
A020050 Pulje til Bynære legepladser

 
500.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 500.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år 0,5     

Afledte driftsudgifter på ramme 10.30 under/efter
anlægsprojektet      

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen



Indstilling
Center for By og Miljø, at

1. Forslag til disponering af bevillingen godkendes.
 

2. Der gives en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. fra projekt nr. A020050 til  projekt nr. A020054 Bynære legepladser
2022.

Beslutning
Indstilles til godkendelse, idet legepladsen ved Marbækstien udgår.
Klima- og Miljøudvalget ønsker at vide om der er miljømæssige konsekvenser ved udlægning af gummiunderlag.

Bilag

Kortbilag over bynære legepladser 2022

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 13: Grønne indsatser i bymiljøet - anlægsbevilling

04.01.10-P20-20-22

Indhold
Sammendrag
Der ansøges om frigivelse af anlægsbevilling til grønne indsatser i bymiljøet med fokus på arealerne omkring det gamle
posthus i Ballerup. 
 
Baggrund
I forbindelse med Renovering af grønne områder - bynære grønne arealer 2021 blev en andel af bevillingen anvendt til
fornyelse af plantebede foran det gamle posthus mod den nye banegårdsplads. Center for By og Miljø foreslår derfor at
fortsætte indsatsen med de grønne arealer omkring det gamle posthus.
 
Sagsfremstilling
De grønne rammer omkring posthuset skal sammen med de nye kultur- og fritidsaktiviteter i det gamle posthus være med
at skabe liv i Ballerup bymidte. I flere af plantebedene langs posthusets facade er etableret en ny beplantning, der i
variation og naturindhold matcher bedende omkring busdepotet på Banegårdspladsen. Da eksisterende
plantebede omkring posthuset er plaget af den invasive japanske pileurt i et større omfang end forventet, har det i 2021
ikke været muligt at gennemføre alle nyplantninger langs hele posthuets facade indenfor puljen Renovering af grønne
område - bynære grønne områder 2021. 
 
I den sydlige del af Bydammen samt nord for posthuset og parkeringspladsen findes eksisterende levende
hegnsplantninger med en tæt underbeplantning og enkeltstående træer. Disse arealer skal fremadrettet være en del af de
grønne rammer omkring posthuset. 
 
Administrationen foreslår at forny de resterende plantebede omkring posthusets facade mod banegårdspladsen samt at
planlægge og gennemføre de, indenfor puljen mulige, forbedringer af eksisterende plantebælter og etablering af
nyplantninger nord- og nordøst for posthuset og parkeringspladsen, for at styrke den grønne sammenhæng omkring hele
posthuset. I forbindelse med bedene langs posthusets facade bekæmpes pileurt som en del af nyetableringen. Eksisterende
og nye beplantninger skal være med at understøtte adgangs- og opholdsarealer til posthusets ansatte og brugere, særligt
nord pg nordvest for posthuset. For at understøtte posthusets nye funktioner indrages de ansatte fra Ballerup
Bibliotek/posthuset i dialogen om en ny grøn helhed omkring posthuset. 
 
Den nye grønne helhed skal tænkes sammen med en mere effektiv udnyttelse af parkeringsarealet, og den bevilling som
allerede er frigivet i 2020, til optimering af p-pladser på parkeringspladsen omkring Posthuset. 

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ingen konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er på projekt nr. A020220 Renovering af grønne områder - bynære grønne arealer afsat 1 mio. kr. i 2022 på
investeringsoversigten. Der indstilles nu frigivet 1,0 mio kr. i 2022 til finansering af overstående opgave. 
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 1.000.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 0 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
A020220 Renovering af grønne områder - bynære grønne arealer 2022

 
1.000.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 1.000.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  1,0    



Afledte driftsudgifter på ramme 10.30 under
anlægsprojektet     0,035  0,035

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales 

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By- og Miljø indstiller, indstiller, at

1. Der gives en anlægsbevilling på 1,0 mio kr. i 2022 til projekt nr. A020220 Renovering af grønne områder - bynære
grønne arealer 2022.
 

2. Den afledte drift indarbejdes ved førstkommende budgetopfølgning.

Beslutning
Indstilles til godkendelse, idet brugerne af posthuset også inddrages 

Bilag

Renovering af grønne områder - Bynære grønne arealer 2022

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 14: Diverse vejændringer 2022 på Nordbuen og Egebjerg Bygade i
Ballerup - anlægsbevilling

05.13.00-G01-19-21

Tidligere behandling
Klima- og Miljøudvalget den 8. marts 2022, Punkt 16

Indhold
Sammendrag
Administrationen indstiller, at der frigives 1,1 mio. kr. i 2022 fra projekt nr. A222042 Diverse vejændringer -
rådighedsbeløb til projekt nr. A222040 Diverse vejændringer 2022, til udførelse af projektet Ombygning af
Nordbuen/Egebjerg Bygade i Ballerup. 
 
Baggrund
Projektet Ombygning af krydset Nordbuen/Egebjerg Bygade i Ballerup er prioriteret i Budget 2022, og er udvalgt på
baggrund af flere uheld i krydset og borgerhenvendelser om utryghed i krydset. 
 
Sagsfremstilling
I krydset Nordbuen/Egebjerg Bygade i Ballerup er der placeret en hævet flade, der i dag fungerer som kunstværket "Skrift
og Tegn", etableret i chaussésten. 
 
Der er to problematikker ved krydsets nuværende udformning; 1) Trafiksikkerhed for cyklister og 2) Støjgener fra
chausséstenene. 
 
I forhold til trafiksikkerhed for cyklister, så er det normalt svært for bilister at krydse dobbeltrettede cykelstier, men i dette
tilfælde er udkørslen fra Egebjerg Bygade decideret farlig, idet oversigtsforholdene er utilstrækkelige i begge retninger i
henhold til vejreglerne. Administrationen har siden 2016 registreret fire uheld i krydset, hvor bilister har overset cyklister.
Et af uheldene har resulteret i personskade. Administrationen har også fået meldinger om flere "nær-ved" uheld i krydset. 
 
I forhold til støjgener, så har administrationen fået flere henvendelser fra beboere fra Agernskrænten angående støjgener
fra krydset. Administrationen kan høre fra optagelser, som beboerne har sendt, at især kørsel over chausséstenene skaber
støjgener. I "Støjhandlingsplanen" er disse boliger desuden udpeget som særligt støjplagede. 
 
Administrationen foreslår derfor at ombygge krydset Nordbuen/Egebjerg Bygade ved at fjerne det eksisterende "knæk" i
cykelstien, så cykelstien får et mere lineært forløb. Dette vil forbedre oversigtsforholdene ved udkørsel fra Egebjerg
Bygade betydeligt. Derudover vil administrationen udskifte belægningen på den eksisterende hævede flade til asfalt ved at
fjerne kunstværket "Skrift og Tegn". Kunstværket vil blive taget op og lagt i et egnet depot. Detter er aftalt med Center for
Kultur og Fritid. Stillingtagen til om kunstværket skal reetableres er udenfor dette anlægsprojekt, og behandles i Kultur-
og Fritidsudvalget.
 
Et alternativt forslag til ombygning af krydset kan være at fjerne det eksisterende "knæk" i cykelstien, og derved forbedre
oversigtsforholdene ved udkørsel fra Egerbjerg Bygade og samtidig bibeholde dele af kunstværket "Skrift og Tegn".
Denne løsning vil betyde at ca. 40-45 pct. af kunstværket nedlægges (da den afgiver areal til det nye cykelstiforløb), og
kunstværket vil fremstå ødelagt og teksten brudt op. Denne løsning vil heller ikke afhjælpe og eliminere støjgenerne på
stedet, da disse netop skyldes kunstværket chausséstensbelægning på den hævede flade. Administrationen anbefaler ikke
denne løsning.
 
De borgere, som bor i nærheden af krydset Nordbuen/Egebjerg Bygade samt relevante grundejerforeninger vil, inden
projektet sættes i gang, blive indkaldt til en gennemgang på stedet, til drøftelse af både problematikker og
løsningsmuligheder.
 
Administrationen estimerer, at ombygning af krydset Nordbuen/Egebjerg Bygade vil koste ca. 1,1 mio. kr.
Anlægsoverslaget omfatter ikke omkostninger til evt. retablering af kunstværket "Skrift og Tegn" på en anden egnet
lokalitet.

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Ombygning af krydset Nordbuen/Egebjerg Bygade i Ballerup vil ikke have en effekt på den fysiske tilgængelighed. 

Økonomiske konsekvenser og finansiering



Der er på investeringsoversigten afsat 2,3 mio. kr. i 2022 på projekt nr. A222042 Diverse vejændringer - rådighedsbeløb.
Heraf ønskes frigivet 1,1 mio. kr. til projekt nr. A222040 Diverse vejændringer 2022.
Anlægsbevilling
Bevilling

Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it, intern
projektering mv. 1.100.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 0 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
A222042 Diverse vejændringer - rådighedsbeløb

 
1.100.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 1.100.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år  1,1    

Afledte driftsudgifter under/efter anlægsprojektet      

Bilag
1 bilag, heraf 0 anbefales

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at 

1. Der gives en anlægsbevilling på 1,1 mio. kr. i 2022 fra projekt nr. A222042 Diverse vejændringer - rådighedsbeløb
til projekt nr. A222040 Diverse vejændringer 2022, til etablering af projektet "Ombygning af krydset
Nordbuen/Egebjerg Bygade". 

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Bilag

Kortbilag - Nordbuen/Egebjerg Bygade i Ballerup

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 15: Omdannelse af institutioners og skolers græs- og grusarealer til
naturareal - anlægsbevilling

04.01.10-P20-22-22

Indhold
Sammendrag
I budgetaftale 2022 pkt. 4.1.4 er der afsat 0,25 mio. kr. i hvert af årene 2022-2025 til at omdanne skoler og institutioners
grus-og græsarealer til naturarealer.
 
Der er et stort ønske om at øge biodiversiteten og naturværdien i Ballerup Kommune og dermed også på kommunens
skoler- og institutionsarealer.
 
Administrationen indstiller, at bevillingen i 2022 frigives til at etablere insektvenlig beplantning og insekthoteller på
skoler og daginstitutioner for at øge naturværdien.
 
Baggrund
Ballerup Kommune har mange attraktive grønne områder. Der er enighed om, at naturindholdet skal forbedres, så
kommunen får en rigere natur. Ved at omlægge græsplæner og grusarealer og ved at skabe rum og plads til vild natur og
vilde blomster, gives der plads og gode livsbetingelser for en mangfoldighed af planter og insekter.
 
Sagsfremstilling
Alle friarealer på skoler og institutioner bliver i dag udnyttet til sit fulde af de mange flittige brugere. Mange steder er
græsset slidt helt væk grundet børnenes ønskede og naturlige leg.
 
Administrationen har observeret, at alle græs- og grusarealer bliver udnyttet, og derfor vil det påvirke institutionens
daglige virke at udtage disse til at øge naturværdien. Hvis arealer skal omdannes, vil det kræv,e at områderne bliver
friholdt helt for børnenes leg, og det er ikke realistisk.
 
Administrationen har undersøgt mulighederne for at øge naturværdien på skoler og institutioner uden at begrænse
børnenes legearealer. Med de midler der er til rådighed, vil administrationen foreslå, at bevillingen i overordnede træk
anvendes i årene 2022 til 2025 til:
 

1. Insektvenlig beplantning
2. Insekthoteller.

 
Ad 1 Insektvenlig beplantning
Administrationen ønsker at etablere udvalgte arealer til insektvenlig beplantning.
 
Den insektvenlig beplantning skal være høj på nektar og pollen, der kan give føde til insekterne. I år 2022 vil etableringen
ske, hvor børnenes leg er friholdt for eksempel ved indgangspartier. Etablering af beplantning vil ske i efteråret 2022.
 
Ad 2 Insekthoteller
For at give insekterne steder de kan bo, lægge æg, søge læg og overvintre ønsker administrationen at etablere
insekthoteller. Det kan være tiltag som kvashegn, brændestabel, kvistbunker eller stenbunker.
 
Med erfaringerne fra 2022 vil administration sammen med institutionen kunne evaluere tiltagene og planlægge indsatser
for 2023 og frem.

Konsekvenser for den fysiske tilgængelighed
Projektet har ikke konsekvenser for den fysiske tilgængelighed

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Der er i budgetaftalen 2022 afsat 0,25 mio. kr. i 2022 på projekt A020330 til at omdanne græsplæner og grusarealer på
skoler og daginstitutioner. Der søges nu om frigivelse af midlerne. Der er ikke afledt drift i 2022
Anlægsbevilling
Bevilling



Ønsket bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 250.000 kr.

Tidligere bevilling inkl. bygningsdel, udearealer, inventar, it mv. 0 kr.

Rådighedsbeløb hentet fra andre projekter
A020330 Grønne områder

 
250.000 kr.

Projektets forventede totaludgift (rådighedsbeløb) 250.000 kr.

 
Fordeling af rådighedsbeløb og afledte driftsudgifter

(mio. kr.) 2021 2022 2023 2024 2025

Projektets rådighedsbeløb fordelt på år           
0,25    

Afledte driftsudgifter på ramme 10.30
under/efter anlægsprojektet             

   0 
           
    0

           
    0

           
   0

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for By og Miljø indstiller, at:

1. Anlægsbevillingen på 0,25 mio. kr. frigives fra projekt nr. A020330 Omdanne institutioner og skolers arealer til
naturarealer til projekt nr. A020331 Omdanne institutioner og skolers arealer til naturarealer 2022.
 

2. Anlægsbevillingen på 0,25 mio. kr. bruges til at etablere insektvenlig beplantning og insekthoteller.

Beslutning
Indstilles til godkendelse

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 16: Lukket: LUKKET Fortsat drøftelse af Bidrag til sparekatalog til
budget 2023 for Klima- og Miljøudvalget

00.15.25-P05-7-21

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)



Punkt 17: Godkendelse af referat (underskriftside)

00.22.00-P19-2-21

Beslutningen træffes af
Klima- og Miljøudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 

Afbud Allan Kristensen (C), Per Mortensen (A)
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